— 1 —

四 川 省 教 师 继 续 教 育

西 华 师 范 大 学 培 训 中 心
西华师大教继„2024‟5 号

关于做好 2024 年度四川省高等学校新入职教
师职业技能（岗前）培训项目“返岗教研”阶

段培训工作的通知

各相关高校：

根据《中华人民共和国职业教育法》、《中共中央国务院关

于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、《国家职业教育

改革实施方案》等相关文件精神，依据四川省教育厅《关于做好

2024年高等学校新入职教师职业技能（岗前）培训的通知》任

务部署，按照《四川省 2024年高等学校新入职教师职业技能(岗

前)培训项目实施方案》进度安排，西华师范大学从 2024 年 9

月启动岗前培训 “返岗教研”阶段工作，现将《返岗教研实施

细则》印发你校，请你校人事主管部门组织参培学员认真执行。

— 2 —

返岗教研时间为 6 个月（2024 年 9 月至 2025 年 2月），由

参培学员所在高校为每位参培学员配备一位指导教师（相同或相

关专业领域且教学经验丰富、具有副教授或其他高级专业技术职

务以上职业技术职称，每位指导教师最多指导两名参培学员），

采取“传、帮、带”的方式助力教师教学能力和专业能力提升，

并对所带参培学员的教育教学提供针对性指导和过程性评价。返

岗教研阶段要求参培学员将同步在线集中培训期间的学习资源

带回到自己工作的院校，并参与到本校教育教学、教科研改革实

践中，认真消化和吸收，深入开展总结和反思，进一步巩固和转

化学习成果，切实提高教育教学水平，助推参培学员的专业成长。

一、教研任务

参培学员在返岗教研期间，围绕以下四项教研任务，完成返

岗教研。

（一）专任教师

1.完成教学日志：返岗教研期间，每个参培学员对自己的任

教课程做好教学日志记录并提交其中两周以上的教学日志。

   2.上一节公开课：夯实教学基本功，在所在单位上一节公开

示范课。提交单独的教学设计方案及二十分钟左右的授课视频。

     3.组织一次教研活动：联系本单位教研室或学科负责人，组

织一次主题教研活动，要求提交一份完整的教研活动计划、教研

活动简报。

                                                     — 3 —

     4.撰写一篇教学研究文章：要求贴近学生、贴近课堂，体现

教育教学规律，重点呈现对教学过程的独到见解与反思，能够给

自己和同行的教育教学工作提供借鉴，字数不低于 3000字。

（二）辅导员

1.完成工作日志：返岗教研期间，每个参培学员对自己的辅

导员工作填写工作日志记录并提交其中两周以上的工作日志。

2.主办一次班团活动或完成一次班级授课：结合爱党爱国、

优秀传统文化传承、感恩教育、班级文化建设等主题，筹划举办

一次班团活动。提交教学设计及二十分钟授课视频或二十分钟的

班团活动剪辑视频。

3.开展创新创业及就业指导教育：指导 1-2 个本单位学生小

组开展创新创业或就业指导活动，提交指导记录及活动简报。

4.撰写一篇学生管理方面的文章：要求贴近学生，体现学生

认知发展规律，重点呈现对学生管理的独到见解与反思，能够给

自己和同行的学生管理工作提供借鉴，字数不低于 3000字。

二、教研资料

    返岗教研工作由各高校人事部门在我中心的指导下具体负

责组织实施。请各高校人事部门按以下方式提交相关材料与存档

备查（见附表 1）

— 4 —

表 1.返岗实践与教研提交材料清单及时间表

时间 任务 提交资料清单

2024年 9月

各高校成立新入职教师返

岗教研指导小组，确定指

导教师，制定返岗教研实

施方案。

成立指导小组文件、指导教

师汇总表、返岗教研实施方

案（送培学校提供）。

2024年 12月

学员返校开展试讲、教研

等教学实践活动，上一节

公开课，邀请指导教师现

场听课、评课。

专任教师：1.教学日志；2.

教学设计及 20 分钟左右授

课视频；3.教研活动计划及

简报；4.教研文章

辅导员开展班团活动及典

型工作案例的撰写

辅导员：1.辅导员工作日志；

2.教学设计及 20 分钟左右

授课视频或 20 分钟的班团

活动剪辑视频；3.学生管理

工作案例；4.创新创业或就

业指导教育的活动记录及照

片

2025年 2月
填写返岗实践教研及综合

评价表

指导教师所在学院填写评价

意见，签名盖章后提交西华

师大师培中心

（一）学员提交系统资料

1.专任教师

（1）教学日志

（2）教研文章

（3）教研活动计划及教研活动简报

2.辅导员

（1）工作日志

（2）学生管理工作案例

                                                     — 5 —

（3）创新创业或就业指导教育的指导记录及活动简报

（二）学员提交坊主的材料

（1）学员教学设计、授课 PPT、教学反思。

（2）授课视频资料或二十分钟班团活动剪辑视频。

参培学员将上述材料的电子版提交给各工作坊坊主，工作坊

坊主收齐后统一提交给师培中心，提交时间 2024 年 12 月 30 日

前。

（三）送培高校统一提交师培中心材料

（1）指导教师汇总表。由送培高校将《返岗教研指导教师

情况汇总表》填写完成后加盖单位人事部门公章制作成 pdf 文件

提交到师培中心邮箱：xhsdpxzx@163.com，提交时间 2024 年 9

月 30 日前。

（2）返岗教研实施方案。由送培高校按相关要求制定好本

校的返岗教研实施方案，完成后在首页加盖单位人事部门公章制

作成 pdf 文件提交到师培中心邮箱：xhsdpxzx@163.com，提交时

间 2024年 9 月 30 日前。

（3）返岗教研综合评价表。该项材料按照返岗教研要求对

返岗教研成效进行考评。指导教师通过听课、答辩、成果评定等

方式，从师德、教育教学能力、科研能力、学生管理技能等维度

进行综合评定。由送培高校进入岗培学习管理平台进行打分，总

分为 60 分，优秀为 54—60，良好为 42—54，及格为 36—42,36

分以下为不及格。该项成绩同时由送培学校填写在学员返岗教研

— 6 —

综合评价表上，学员及指导教师手写签字。个人考评结束后，由

各高校负责人审核《返岗教研综合评价表》并加盖单位人事部门

公章，参训学员扫描加盖公章的《返岗教研综合评价表》，于

2025 年 1 月 15 日前，将扫描件（PDF 文档或 JPG 文件，大小不

超 过 10mb ） 自 行 提 交 到 岗 培 系 统

（http://xhgspx.eduwest.com/），系统届时会核验该材料。

（4）返岗教研综合评价汇总表。该项资料由送培高校人事

部门的管理人员填写，文件采用 excel文件格式，填写完成后加

盖单位人事部门公章制作成 pdf文件，同时将 excel 文档及 pdf

文档发送至邮箱 xhsdpxzx@163.com。提交时间 2025 年 2 月 20

日前。

上述材料收集联系人陈培洁（电话 13419123390）

（四）其他资料

参培学员应提交的其它材料，统一提交给所在高校人事部门，

各高校人事部门收齐材料后存档备查。

 三.有关要求

（一）各高等学校是实施本次新入职教师培训返岗教研活动

的责任主体，务必高度重视，加强领导，制定有效措施，做好返

岗教研的动员组织工作,确定返岗教研的负责部门，按照中心的

相关要求制定好本校的返岗教研实施方案。

（二）为加强对返岗教研工作的管理和指导，四川省教师继

续教育西华师范大学培训中心将成立返岗教研工作领导小组，在

                                                     — 7 —

返岗教研期间或结束后采取到校座谈、随堂听课和随机走访等方

式对返岗教研过程进行检查和督导。

    附件 1：2024 年四川省高等学校（高职高专）返岗教研指导

教师情况汇总表

    附件 2：2024 年四川省高等学校（高职高专）新入职教师:

职业技能培训（岗前）返岗教研综合评价表

                四川省教师继续教育西华师范大学培训中心

                           2024 年 9 月 1 日

— 8 —

附件 1              2024 年四川省高等学校返岗教研指导教师情况汇总表

送培学校：（盖章） 填表人： 审核人：

填报时间： 年 月 日

序号 姓名 性别 学历 毕业院校（专业） 职称 职业技能 电话 邮箱
指导学员姓

名
备注

                                                        — 9 —

附件 2：

2024 年四川省高等学校新入职教师职业技能培训

（岗前）返岗教研综合评价表

送培学校

岗培所在班

级

班主任

学业导师

姓

名

担任课程

联系电话

自我总结：（含个人师德素养评价、完成四项教研任务及提交材料情况）

学员签名：

  年  月  日 日

— 10 —

一、指导教师评价内容

教师姓名  职

称

 电

话

指导教师评价（围绕师德师风、学习态度、教育教学科研能力、完成四项任务

等综合评价）：

考核等级：  指导教师签名：

年 月 日

二、学员所在院/系的评价内容

院/系盖章

年 月  日 日

三、岗培机构审核意见

审核等级： 负责人签字： 盖章

年 月 日

注：此表双面打印，考核等级为优秀、良好、及格、不及格。